BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:          /QĐ-BNN-LN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Phê duyệt Dự án “Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp tổng hợp nâng

cao hiệu quả rừng phòng hộ đầu nguồn”

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng dẫn

thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược Phát triển Lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về lâm

nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư 21/2023/TT-BTC ngày 14/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2117/QĐ-BNN-LN ngày 29/5/2023 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và PTNT phân công quản lý các dự án, hoạt động sử dụng nguồn vốn

sự nghiệp kinh tế thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021-2025 do Bộ Nông nghiệp và PTNT quản lý;

Căn cứ Quyết định số 1246/QĐ-BNN-TCLN ngày 31/3/2023 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt danh mục các dự án sử dụng

nguồn vốn sự nghiệp kinh tế thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững

giai đoạn 2021-2025 do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý (đợt 2);

Theo đề nghị của Trường Đại học Lâm nghiệp tại Tờ trình số 313/TTr-

ĐHLN-KHCN ngày 15/5/2023; Văn bản số 374/TTr-ĐHLN-KHCN ngày

05/6/2023; kèm theo báo cáo thuyết minh dự án, hồ sơ, tài liệu liên quan;

2

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Lâm nghiệp tại báo cáo số 170/BC-LN-

KHTC ngày 08/6/2023.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Dự án “Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp tổng hợp

nâng cao hiệu quả rừng phòng hộ đầu nguồn”, gồm những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp tổng hợp nâng cao

hiệu quả rừng phòng hộ đầu nguồn.

2. Cơ quan chủ quản: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Cơ quan quản lý: Cục Lâm nghiệp.

4. Cơ quan thực hiện: Trường Đại học Lâm nghiệp.

5. Quy mô, phạm vi: Dự án thực hiện trên quy mô toàn quốc và điều tra

đánh giá thực địa tại 4 tiểu lưu vực liên tỉnh thuộc 4 vùng: Đông Bắc (Cao Bằng và

Bắc Kạn), Tây Bắc (Sơn La và Điện Biên), Bắc Trung Bộ (Thanh Hóa và Nghệ

An) và Nam Trung Bộ (Quảng Nam và Quảng Ngãi).

6. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

7. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

Góp phần nâng cao hiệu năng phòng hộ, phòng chống thiên tại của rừng

phòng hộ đầu nguồn.

b) Mục tiêu cụ thể

- Đánh giá được hiện trạng, phân bố của rừng phòng hộ đầu nguồn và và

công tác quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn.

- Xây dựng được Bộ tiêu chí đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ của rừng

phòng hộ đầu nguồn.

- Đề xuất được các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả rừng phòng hộ đầu nguồn.

8. Nội dung, hoạt động chính

a) Đánh giá hiện trạng rừng và quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn

- Điều tra hiện trạng chất lượng rừng phòng hộ đầu nguồn.

- Điều tra thực trạng công tác quản lý rừng, phân tích nguyên nhân làm suy

giảm chất lượng rừng phòng hộ đầu nguồn.

- Xử lý số liệu và viết báo cáo đánh giá hiện trạng rừng và quản lý rừng

phòng hộ đầu nguồn.

b) Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ của rừng

phòng hộ đầu nguồn

- Đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ của rừng so với yêu cầu kỹ thuật, tiêu

chí về rừng phòng hộ đầu nguồn.

3

- Điều tra, đánh giá khả năng phòng hộ (bảo vệ đất, giữ nước) của các trạng

thái rừng phòng hộ đầu nguồn ở khu vực thực hiện dự án.

- Xây dựng và hoàn thiện Bộ tiêu chí đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ

của rừng phòng hộ đầu nguồn.

c) Đề xuất định hướng, chính sách và các giải pháp nâng cao hiệu quả của

rừng phòng hộ đầu nguồn

- Đề xuất định hướng, chính sách phát triển hệ thống rừng phòng hộ đầu

nguồn bền vững và hiệu quả.

- Đề xuất hệ thống kỹ thuật và công nghệ lâm sinh phù hợp nhằm nâng cao

hiệu quả của rừng phòng hộ đầu nguồn.

- Đề xuất hệ thống kỹ thuật quản lý và sử dụng rừng phòng hộ đầu nguồn

nhằm đảm bảo phát huy tối đa chức năng phòng hộ của rừng.

- Xây dựng và hoàn thiện các giải pháp nâng cao hiệu quả của rừng phòng

hộ đầu nguồn.

9. Kết quả, sản phẩm chính của dự án

a) 01 Báo cáo thực trạng rừng và quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn khu vực

thực hiện dự án.

b) 01 Bộ tiêu chí đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ của rừng phòng hộ

đầu nguồn, bao gồm 8 bộ tiêu chí thành phần cho 8 vùng sinh thái trên cả nước.

c) 01 Báo cáo các giải pháp nâng cao hiệu quả của rừng phòng hộ đầu nguồn.

d) 01 Báo cáo tổng hợp và báo cáo tóm tắt kết quả dự án đánh giá thực trạng

và đề xuất giải pháp tổng hợp nâng cao hiệu quả rừng phòng hộ đầu nguồn.

10. Kế hoạch, kinh phí thực hiện

a) Kế hoạch, tiến độ thực hiện Dự án: Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.

b) Dự toán kinh phí:

Tổng kinh phí thực hiện Dự án khoảng 9.500 triệu đồng (Bằng chữ: Chín tỷ,

năm trăm triệu đồng), trong đó:

- Đánh giá thực trạng rừng và quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn: 3.800 triệu đồng;

- Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ của rừng phòng

hộ đầu nguồn: 4.765 triệu đồng;

- Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả của rừng phòng hộ đầu nguồn:

696 triệu đồng;

- Xây dựng báo cáo tổng kết dự án: 229 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)

b) Nguồn kinh phí: Nguồn sự nghiệp kinh tế thuộc Chương trình Phát triển

Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.

4

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị thực hiện theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số

2117/QĐ-BNN-LN ngày 29/5/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phân công quản

lý các dự án, hoạt động sử dụng nguồn vốn sự nghiệp kinh tế thuộc Chương trình

phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 do Bộ Nông nghiệp và PTNT

quản lý.

2. Trường Đại học Lâm nghiệp chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Dự án

theo quy định hiện hành của Nhà nước; chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về tiến độ, kết quả Dự án.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Lâm nghiệp; Vụ trưởng các

Vụ: Kế hoạch, Tài chính, Khoa học Công nghệ và Môi trường; Hiệu trưởng Trường

Đại học Lâm nghiệp và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Kho bạc Nhà nước (nơi giao dịch);

-  Lưu: VT, LN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

Phụ lục I:

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

Dự án "Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp tổng hợp nâng cao hiệu

quả rừng phòng hộ đầu nguồn"

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BNN-LN ngày        tháng        năm  2023

 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT Nội dung, hoạt động

Kế hoạch thực

hiện

2023 2024 2025

1
Đánh giá thực trạng rừng và quản lý rừng phòng

hộ đầu nguồn
x

1.1
Thu thập, tổng hợp số liệu và bản đồ về rừng phòng hộ

đầu nguồn trên phạm vi cả nước
x

1.2
Điều tra hiện trạng chất lượng rừng phòng hộ đầu

nguồn
x

1.3

Điều tra thực trạng công tác quản lý rừng, phân tích

nguyên nhân làm suy giảm chất lượng rừng phòng hộ

đầu nguồn

x

1.4
Xử lý số liệu và viết báo cáo đánh giá hiện trạng rừng

và quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn
x

2
Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá khả năng đáp ứng

phòng hộ của rừng phòng hộ đầu nguồn
 x x

2.1

Thu thập và tổng hợp các tài liệu có liên quan đến tiêu

chuẩn, tiêu chí và chỉ tiêu kỹ thuật của rừng phòng hộ

đầu nguồn.

 x

2.2
Đánh giá khả năng đáp ứng phòng hộ của rừng so với

yêu cầu kỹ thuật, tiêu chí về rừng phòng hộ đầu nguồn
 x

2.3
Điều tra, đánh giá khả năng phòng hộ (bảo vệ đất, giữ

nước) của các trạng thái rừng phòng hộ đầu nguồn
 x

2.4
Xây dựng và hoàn thiện bộ tiêu chí đánh giá khả năng

đáp ứng phòng hộ của rừng phòng hộ đầu nguồn
 x

2.5
Xây dựng bản đồ khả năng phòng hộ của rừng phòng

hộ đầu nguồn trước nguy cơ sạt lở đất và lũ quét
  x

2

TT Nội dung, hoạt động

Kế hoạch thực

hiện

2023 2024 2025

3
Đề xuất định hướng, chính sách và các giải pháp

nâng cao hiệu quả của rừng phòng hộ đầu nguồn.
  x

3.1
Đề xuất định hướng, chính sách phát triển hệ thống

rừng phòng hộ đầu nguồn bền vững và hiệu quả
  x

3.2
Đề xuất hệ thống kỹ thuật và công nghệ lâm sinh nhằm

nâng cao hiệu quả của rừng phòng hộ đầu nguồn
  x

3.3

Đề xuất hệ thống kỹ thuật quản lý và sử dụng rừng

phòng hộ phòng hộ đầu nguồn nhằm đảm bảo phát huy

tối đa chức năng phòng hộ của rừng

  x

3.4
Xây dựng và hoàn thiện các giải pháp nâng cao hiệu

quả của rừng phòng hộ đầu nguồn
  x

4 Xây dựng báo cáo tổng kết dự án   x

4.1 Phân tích số liệu phục vụ viết báo cáo tổng kết dự án   x

4.2 Viết báo cáo tổng kết dự án   x

Phụ lục II:

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Dự án "Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp tổng hợp nâng cao hiệu

quả rừng phòng hộ đầu nguồn"

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BNN-LN ngày        tháng        năm  2023 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT Nội dung

Tổng

kinh phí

(triệu

đồng)

Chia theo các năm

Năm

2023

Năm

2024

Năm

2025

 Tổng cộng 9.500 3.800 4.150 1.550

1

Đánh giá thực trạng rừng và

quản lý rừng phòng hộ đầu

nguồn

3.800 3.800 - -

2

Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá

khả năng đáp ứng phòng hộ của

rừng phòng hộ đầu nguồn

4.765 - 4.150 615

3

Đề xuất các giải pháp nâng cao

hiệu quả của rừng phòng hộ đầu

nguồn

696 - - 696

4 Xây dựng báo cáo tổng kết dự án 239 - - 239

		2023-06-13T14:24:28+0700

		2023-06-13T15:16:29+0700

		2023-06-13T15:16:29+0700

		2023-06-13T15:16:29+0700

		2023-06-13T15:16:29+0700